ATA DA TRIGÉSIMA NONA REUNIÃO (39ª) ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE
EXTENSÃO DA FACULDADE UnB GAMA  realizada ao décimo quinto dia do mês de
dezembro do ano de dois mil e vinte e dois, às dezesseis horas, de forma híbrida
(sala de reuniões da direção da FGA e via MS Teams) com a presença dos
professores: Patrícia Regina Sobral Braga (coordenadora de extensão e dirigente da
reunião), CristianVendittozzi, Fabiana Freitas Mendes, Paolo Gessini, Paula Meyer
Soares, William Reis Silva. Além dos professores estava presente a representante dos
estudantes Maria Eduarda Vieira Rocha. Os professores Daniel Costa Araújo,
Roseany de Vasconcelos Vieira Lopes e Luiza Yoko Tanegutti justificaram ausência. O
professor Rudi Henri van Els não justificou sua falta. INFORMES 01) A profa. Patrícia
Braga agradeceu a presença de todos e iniciou a reunião com o informe do Conselho
da FGA sobre os cortes orçamentários. A UnB não possui recursos para pagamento
das dívidas, podendo até serem negados os pagamentos de recursos já
empenhados. Posteriormente, a profa Patrícia Braga também informou que os cortes
orçamentários foram novamente lembrados na reunião do Colegiado da FGA. 02) Em
relação às reuniões da CEX, a profa Patrícia Braga informou que as apresentações de
cada unidade referente a SEMUNI 2022 estão ocorrendo durante as reuniões e de
que a FGA participou da SNCT 2022 com algumas atividades extensionistas. A profa
Patrícia Braga agradeceu os professores Roberto Baptista, Cláudia Ochoa e os
alunos da Eletrojun pela participação no evento. 03) A profa. Patrícia Braga informou
que dentre as ações aos Pólos, aconteceu uma atividade no Pólo da Estrutural no dia
03/12/2022, com a participação da profa Luiza Tanegutti. 04) Com relação ao Fórum
Permanente de Inserção Curricular, a FGA e FT farão uma atividade conjunta sobre
“Uso de tecnologias na extensão: um compromisso social” no dia 10/01/2023 a ser
realizada no auditório da FT. A profa Patrícia Braga convidou a todos para
participarem e divulgarem o evento. Também informou que a ideia é replicar esse
encontro na FGA no início do próximo semestre. ITEM 01 – HOMOLOGAÇÃO DO
“AD REFERENDUM” DA 38ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE
EXTENSÃO.  A ata foi disponibilizada no MS Teams e, após análise, foi aprovada por
unanimidade. ITEM 02 – APRECIAÇÃO DO PPC DO CURSO DE ENGENHARIA
AEROESPACIAL (SEI 23106.143894/2022-62). O prof. Cristian Vendittozzi
apresentou a reformulação do PPC da Engenharia Aeroespacial com enfoque na
curricularização da extensão de acordo com as diretrizes da Resolução CNE/CES nº
7, de 18 de dezembro de 2018. Foi apresentada a criação de algumas disciplinas, as
quais totalizam os 10% da carga horária extensionista. O curso de Engenharia
Aeroespacial passou a ter 3900 h, com 390h dedicadas à extensão. A estratégia da
proposta pelo NDE do curso de Engenharia Aeroespacial está alinhada com a dos
outros cursos de Engenharia da FGA/UnB que já foram avaliados e aprovados pelo
Conselho da FGA. Após sanar pequenas dúvidas, o PPC e o regulamento do curso de
Engenharia Aeroespacial foram colocados em votação e aprovados por unanimidade.
ITEM 03 – DEFINIÇÃO DAS COMISSÕES DE AVALIAÇÃO DA 1ª CHAMADA
DOS EDITAIS 01/2022 E 02/2022. A profa. Patrícia Braga apresentou as
quantidades de proponentes de cada edital, sendo eles: (i) 15 propostas de
estudantes no edital 01/2022 e (ii) 9 propostas de docentes no edital 02/2022.
Reforçou que no edital 01/2022 foram empenhados R$12.600 (doze mil e seiscentos
reais) e que cada proposta pode receber R$600,00 (seiscentos reais), permitindo que
21 estudantes sejam contemplados. Já para o edital 02/2022, o recurso total foi de
R$22.000,00 (vinte e dois mil reais), com cada proposta no valor de R$2.000,00 (dois
mil reais), contemplando até 10 projetos/programas. Após os professores se
voluntariarem, ficou definida que a Comissão de Avaliação do edital 01/2022 será

Ata de Reunião 39a reunião da Comissão de Extensão - FGA/EXT (9258574)         SEI 23106.009949/2023-97 / pg. 1

composta pelos docentes Patrícia Braga, William Reis, Paula Meyer e Fabiana Mendes
(presidente) e pela aluna Maria Eduarda Rocha e que a Comissão de Avaliação do
edital 02/2022 será composta pelos docentes: Paula Meyer, Cristian Vendittozzi e
Paolo Gessini. Após decisão, a composição de cada Comissão foi votada e aprovada
por unanimidade. ITEM 04 – HOMOLOGAÇÃO DOS “AD REFERENDUM” DOS
PROJETOS DE EXTENSÃO. A profa Patrícia Braga informou que realizou os
pareceres dos projetos de extensão sozinha, em virtude dos curtos prazos de início
das propostas. As propostas deliberadas foram: (1) “Pré-Cálculo - FGA/UnB -
2/2022”, prof Vinícius Rispoli; (2) “5ª edição da EletronWeek”, prof Daniel Arboleda e
alunos da Eletrojun; (3) “Green Game: um jogo para o ensino de conceitos de Green
Software Engineering”, profa Fabiana Mendes; (4) “Montagem de estufa-bio horta
comunitária e interação comunidade FGA UnB-sociedade”, prof Félix Gamarra; (5).
Após ler todos os pareceres, estes foram colocados em votação e aprovados, em
bloco, por unanimidade. ITEM 05 – DESIGNAÇÃO DE RELATOR PARA AVALIAR
O PROJETO “I MARATONA UNBALLOON DA VIRADA 2022-2023”.  A profa
Patrícia Braga solicitou que algum professor fizesse o parecer do projeto “I Maratona
UnBalloon da Virada 2022-2023”. A profa Fabiana Mendes se candidatou e colocado
em votação foi aprovado por unanimidade. ITEM 06 – APRECIAÇÃO DA
PRESTAÇÃO DE CONTAS DO EDITAL 02/2021 DA PROFA PATRICIA BRAGA
(SEI Nº 23106.137120/2022-01). A profa Patrícia Braga esclareceu que
encaminhou os documentos referentes à prestação de contas, conforme solicitado
no edital 02/2021. Por ser proponente e também coordenadora de extensão, a profa
Patrícia Braga não se sentiu à vontade para aprovar a própria prestação de contas.
Dessa forma, solicitou a Comissão de Extensão que avaliasse a sua prestação de
contas. Após comprovada que a documentação estava correta, a aprovação de
contas do edital 02/2021 da profa Patrícia Braga foi aprovada pelos membros da
Comissão de Extensão da FGA. A reunião foi encerrada às 17 horas e 45 minutos, da
qual eu, profa. Patrícia Regina Sobral Braga a presente ata, que, depois de lida e
aprovada, será subscrita pela presidente e pelos outros membros da comissão de
extensão.

Documento assinado eletronicamente por Patricia Regina Sobral Braga,
Coordenador(a) de Extensão da Faculdade do Gama, em 27/01/2023, às
15:46, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na Instrução da
Reitoria 0003/2016 da Universidade de Brasília.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unb.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 9258574 e o código CRC F0924BC6.

Referência: Processo nº 23106.009949/2023-97 SEI nº 9258574

Ata de Reunião 39a reunião da Comissão de Extensão - FGA/EXT (9258574)         SEI 23106.009949/2023-97 / pg. 2

	Ata de Reunião 39a reunião da Comissão de Extensão - FGA/EXT (9258574)